Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 18.297, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre  Crédito  Adicional  Especial  no
Orçamento  Geral  do  Município  de  São
Borja, no valor de R$ 1.672.326,00 (um
milhão, seiscentos e setenta e dois mil,
trezentos e vinte e seis reais)

O PREFEITO DE SÃO BORJA, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 50, inciso VIII e nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do
Município e;

Considerando a Lei Municipal nº 5.606/2019.

DECRETA:

Art.1º  Abre  um  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  Geral  do
Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.462, de 13 de Dezembro de 2018, no valor
global de R$ 1.672.326,00 (um milhão, seiscentos e setenta e dois mil, trezentos e
vinte e seis reais), com a seguinte classificação funcional e programática:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
03 CONSULTORIA JURÍDICA

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria Jurídica

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
04 CONTROLADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

01 GABINETE DA CONTROLADORIA

2.018 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.001 Pagamento da Dívida Interna

3.2.91.21.00.00.00.00.1288 Juros Sobre a Dívida por Contrato 100,00
4.6.91.71.00.00.00.00.1288 Principal da Dívida por Contrato 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município

3.1.91.13.00.00.00.00.1288 Obrigações Patronais 100,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO  E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 1.668.226,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

2.078 Pavimentação Calçamento e Drenagens

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

1.026 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

 Art.2º O crédito a que se refere o Artigo 1º, terá como recurso para o
seu atendimento o excesso de arrecadação do recurso 1288 (TRANS. COTA PARTE
CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL), no valor de R$ 1.672.326,00 (um milhão, seiscentos e
setenta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais).

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 20 de dezembro do ano de 2019.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
     Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de

São Borja – DOESB () em:20/12/2019

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

LEI Nº 5.606, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito
Adicional  Especial  no  Orçamento  Geral
do Município de São Borja, no valor de
R$ 1.672.326,00 (um milhão, seiscentos
e setenta e dois mil, trezentos e vinte e
seis reais)

O PREFEITO DE SÃO BORJA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, que a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art.1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito
Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº
5.462, de 13 de Dezembro de 2018, no valor global de R$ 1.672.326,00 (um milhão,
seiscentos  e  setenta  e  dois  mil,  trezentos  e  vinte  e  seis  reais),  com a  seguinte
classificação funcional e programática:

02 GABINETE DO PREFEITO

01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
03 CONSULTORIA JURÍDICA

01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS

2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria Jurídica

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
04 CONTROLADORIA GERAL DO  MUNICÍPIO

01 GABINETE DA CONTROLADORIA

2.018 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

0.001 Pagamento da Dívida Interna

3.2.91.21.00.00.00.00.1288 Juros Sobre a Dívida por Contrato 100,00
4.6.91.71.00.00.00.00.1288 Principal da Dívida por Contrato 100,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município

3.1.91.13.00.00.00.00.1288 Obrigações Patronais 100,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO  E PROJETOS

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 1.668.226,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.039 Manutenção da Gestão da SMDS

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO

03 CIDADE MELHOR

2.078 Pavimentação Calçamento e Drenagens

4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.082 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

1.026 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00
13 SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.187 Manutenção das Atividades da Secretaria

4.4.90.40.00.00.00.00.1288 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ 100,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1288 Obras e Instalações 100,00
4.4.90.52.00.00.00.00.1288 Equipamentos e Material Permanente 100,00

Art.2º O crédito a que se refere o Artigo 1º, terá como recurso para o seu
atendimento  o  excesso  de  arrecadação  do  recurso  1288  (TRANS.  COTA  PARTE
CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL), no valor de R$ 1.672.326,00 (um milhão, seiscentos e
setenta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais).

 Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 20 de dezembro do ano de 2019.

Eduardo Bonotto
Prefeito de São Borja.

Registre-se e Publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia
Chefe de Gabinete

Planejamento, Orçamento e Projetos
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa  de  Licitação  n°  18/2019/SMPOP/DCL –  Objeto:  Prestação  de  serviço  (conserto  de  veículo)  com fornecimento  de  peças.
Contratada: Etio Amarilho Mattes e Cia LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 01.304.858/0001-02. Base legal: art. 24, IV, Lei 8.666/93. Valor total:
R$ 30.582,00. Rubrica: 10.04.2103.3.90.30.00.00.00.0040 (1032 e 1039). São Borja -RS, 19 de dezembro de 2019. João Pedro L Daitx –
Secretário de Planejamento.

AVISO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

Publicado no Diário Oficial de São Borja,
DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:
20/12/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano III                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                   Número  545
São Borja, Sexta-feira, 20 de Dezembro  de 2019

__________________

O Município de São Borja Torna público o Contrato n° 56/2019/SMPOP/DCL, ref a Tomada de Preços Nº 16/2019/TP/SMPOP/DCL. Objeto:
Contratação de empresa do ramo de engenharia, com fornecimento de mão-de-obra e de material para  EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
COM PEDRAS IRREGULARES, com terraplanagem, drenagem pluvial,  passeios com acessibilidade e sinalização viária,  através de
Recurso do contrato particular de abertura de crédito fixo, celebrado entre o BADESUL Desenvolvimento S/A – Agência de Fomento/RS
(proc  nº02.002672/2018-77),  e  o  Município  de  São  Borja.  Contratada:  CIMA PROJETOS E  CONSTRUÇÕES Ltda-EPP,  inscrita  no
CNPJ/MF sob Nº 23.463.282/0001-69,Vigência: 180 dias. Valor total: R$ 825.845,02 (oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e
cinco reais e dois centavos).

AVISO PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
O Município de São Borja Torna público o Contrato n° 65/2019/SMPOP/DCL, referente a Tomada de Preços Nº 33/2019/TP/SMPOP/DCL.
Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia para execução de obra de revitalização do Parque Missioneiro do
Horto Florestal, em conformidade com o que dispõe no convênio nº 870724/2018/Ministério do Turismo/Caixa, Projeto Básico - memorial
descritivo,  planta,  especificações  técnicas,  planilha  orçamentária,  cronograma  físico-financeiro  e  outros  elementos  do  projeto,  com
fornecimento  de material  e  mão-de-obra.  Contratada:  BEHR EXECCUTTA CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP,  CNPJ 08.546.404/0001-97.
Vigência: 180 dias. Valor total: R$ 311.164,08 (trezentos e onze mil, cento e sessenta e quatro reais e oito centavos). São Borja - RS,
20/12/2019.João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 107/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de promoção de eventos, organização, execução e gestão de eventos, para o “CAIS FOLIA/2020” e “CARNAVAL DE RUA.
Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 09/01/2020. A abertura
dos envelopes iniciará às 09h do dia 09/01/2020. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail
licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 20/12/2019. João
Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 108/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de segurança privada, em especial, serviços de vigia e portaria, no evento “CAIS FOLIA 2020”. Entrega dos envelopes 01 e
02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 10/01/2020. A abertura dos envelopes iniciará às 09h
do dia 10/01/2020. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no
site: www.saoborja.rs.gov.br, fone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 20/12/2019. João Pedro L Daitx – Secretário de
Planejamento.